АДМИНИСТРАЦИЯ

Самойловского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.12.2016. № 440

	О Порядке учета граждан,

имеющих трех и более детей,

в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно
(в редакции постановления от 11.03.2022 №172)

В целях реализации положений Земельного кодекса РФ, закона Саратовской области от 01.08.2005 года № 74-ЗСО "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области", закона Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», в соответствии с Уставом Самойловского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей, в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок формирования перечней земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам и порядок информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно согласно приложению № 2.

3. Утвердить форму заявления о постановке гражданина, имеющего трех и более детей, на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление ему земельного участка в собственность бесплатно согласно приложению №3.

4. Утвердить форму заявления гражданина, состоящего на учете, о приобретении в собственность бесплатно земельного участка согласно приложению № 4.
5. Постановление администрации Самойловского муниципального района от 18.11.2011 г. № 807  отменить.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 г.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел по земельным и имущественным отношениям администрации Самойловского муниципального района.

Глава Самойловского
муниципального района
Саратовской области

                    М.А. Мельников
Приложение № 1 к постановлению администрации Самойловского муниципального района
от 28.12.2016 г. № 440
Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей, в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно
1. Земельные участки для индивидуального жилищного строительства, для дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства,  для ведения садоводства или  огородничества однократно предоставляются в собственность бесплатно имеющим трех и более детей гражданам, семьи которых признаются многодетными  в соответствии с законом Саратовской области от 01 августа 2005г. №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» (далее-граждане).
2. Для приобретения в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с п. 1 настоящего Порядка гражданин подает в администрацию Самойловского муниципального района Саратовской области (отдел по земельным и имущественным отношениям) заявление о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление ему земельного участка в собственность бесплатно (далее - учет) по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению, с приложением необходимых документов.
Для постановки на учет необходимы следующие документы:

(абзац в ред. постановления от 11.03.2022 №172) 1) документ, удостоверяющий личность гражданина, подающего заявление о постановке на учет (далее - заявитель);

2) документ либо сведения, подтверждающие место жительства заявителя на территории соответствующего муниципального образования области;

3) копия вступившего в законную силу решения суда об установлении места жительства заявителя на территории соответствующего муниципального образования области - при отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства на территории соответствующего муниципального образования области;

4) удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом Саратовской области от 1 августа 2005 года N 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» на имя заявителя, или сведения о его выдаче;

5) справка, содержащая сведения из реестра граждан, в отношении которых уполномоченным органом исполнительной власти области или органами местного самоуправления приняты решения о предоставлении им земельных участков в собственность бесплатно (далее - реестр граждан);

6) справка, содержащая сведения из реестра граждан, в отношении которых принято решение о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление денежной выплаты за счет средств областного бюджета взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно (далее - денежная выплата), либо в отношении которых принято решение о предоставлении денежной выплаты (далее - реестр денежных выплат), выданная органом исполнительной власти области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат.

Документы, предусмотренные пунктами 1-4, представляются заявителем вместе с заявлением о постановке на учет. Справку, предусмотренную пунктом 5 и пунктом 6, администрация получает в соответствии со статьей 11 закона Саратовской области от 30 сентября
2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

Оригиналы документов, указанных в пунктах 1,3, возвращаются заявителю после сличения копий документов с оригиналами.

Данные в представленных для постановки на учет документах не должны противоречить друг другу. Документы, представленные для постановки на учет, не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание.
(пункт в ред. постановления от 11.03.2022 №172) Администрация района в месячный срок со дня регистрации заявления о постановке на учет с приложением необходимых документов принимает решение о постановке заявителя на учет либо об отказе в постановке на учет по следующим основаниям:

1) непредставление документов, предусмотренных в пунктах 1 и 3 части 8 статьи 3 Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

2) документы, представленные заявителем, не соответствуют требованиям, установленным в части 12 статьи 3 настоящего Закона;

3) в документах, указанных в части 8 статьи 3 Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСОвыявлены недостоверные сведения;

4) удостоверение многодетной семьи, выданное на имя заявителя, является недействительным;

5) отсутствие у заявителя оснований для постановки на учет, предусмотренных в статье 3 Закона Саратовской области от 30.09.2014
№ 119-ЗСО;

6) в отношении заявителя ранее было принято решение о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка в случае, установленном в статье 1 Закон Саратовской области от 30.09.2014
№ 119-ЗСО;

7) заявителю предоставлена денежная выплата в соответствии со статьей 12.1 Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО.
4. Решение о постановке на учет с указанием времени и даты постановки на учет или об отказе в постановке на учет выдается заявителю или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
Датой и временем постановки заявителя на учет считаются дата и время подачи им заявления о постановке на учет с приложением необходимых документов.

5. Гражданин, состоящий на учете, снимается с учета на основании решения администрации  в следующих случаях:

1) подачи им заявления о снятии с учета;
2) выезда его на постоянное место жительство за пределы района;
3) принятия решения о предоставлении в собственность бесплатно гражданину, состоящему на учете, земельного участка;

4) признания удостоверения многодетной семьи, выданного на имя гражданина, состоящего на учете, недействительным в порядке, установленном Правительством области, в случаях нахождения ребенка (детей), указанного (указанных) в удостоверении многодетной семьи, под опекой (попечительством) либо на полном государственном обеспечении, а также в случаях лишения гражданина, состоящего на учете, родительских прав или ограничения в родительских правах в отношении такого ребенка (детей).
5) смерти гражданина, состоящего на учете;

6) по истечении трех лет со дня окончания срока действия или признания недействительным удостоверения многодетной семьи, выданного на имя гражданина, состоящего на учете, в связи с (со):

достижением ребенком (детьми) совершеннолетия, за исключением обучающегося (обучающихся) в образовательной организации по очной форме обучения в возрасте до 23 лет;
достижением совершеннолетним ребенком (детьми), обучающимся (обучающимися) в образовательной организации по очной форме обучения возраста 23 лет;

окончанием обучения в образовательной организации по очной форме обучения совершеннолетним ребенком (детьми) в возрасте до 23 лет;

смертью ребенка (детей), если смерть наступила не в результате виновных действий (бездействия) гражданина, состоящего на учете.
(подпункт 7 введен постановлением от 11.03.2022 №172) 7) гражданину предоставлена денежная выплата в соответствии со статьей 12.1 Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО.
Решение администрации о снятии с учета выдается гражданину, состоявшему на учете, или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

В случаях смерти, лишения родительских прав (ограничения в роди тельских правах) гражданина, состоящего на учете, его очередность сохраня ется за проживающим на территории этого муниципального образования об ласти другим родителем (усыновителем) всех детей, указанных в удостове рении многодетной семьи, выданном на имя гражданина, состоящего на уче те, при условии письменного уведомления другим родителем (усыновителем) органа местного самоуправления о наступлении таких обстоятельств и пода чи заявления о постановке на учет с приложением соответствующих доку ментов, в течение 90 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств. Орган местного самоуправления в течение 30 календарных дней со дня регистрации указанного уведомления и документов проверяет достоверность изложенных в них сведений и принимает решение о внесении соответствующих изменений в решение о постановке на учет гражданина, в отношении которого наступили обстоятельства, предусмотренные абзацем первым настоящей части, или в случае, если требования абзаца первого настоящей части не соблюдены, решение о постановке на учет другого родителя (усыновителя) либо об отказе в постановке на учет.

6. Заявление о постановке на учет удовлетворяются по мере формирования перечней земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления  гражданам в соответствии с п. 1 Порядка.

7. Администрация района принимает решение (постановление) о бесплатном предоставлении в собственность гражданам земельных участков, включенных в перечни земельных участков, на основании заявлений граждан о приобретении бесплатно земельного участка в соответствии с п. 1 Порядка (по форме согласно Приложению № 4 к настоящему постановлению) с приложением документов указанных в п. 2 Порядка, в течение 30 рабочих дней со дня регистрации заявления о приобретении земельного участка.
9. Решение (постановление) о предоставлении земельного участка с приложением необходимых документов выдается гражданину, который обеспечивает государственную регистрацию прав собственности на приобретенный земельный участок.
10. Администрация района в течение 5 рабочих дней со дня принятия (решения) о предоставлении земельного участка направляет в орган исполнительной власти области (специально уполномоченный) сведения по установленной форме о гражданине, который приобрел земельный участок бесплатно. Уполномоченный орган Правительства области включает вышеуказанных граждан в реестр граждан на основании сведений администрации района.

Приложение № 2 к постановлению
администрации Самойловского
муниципального района
от 28.12.2016 г. № 440
Порядок формирования перечней земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам и информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно
1. В целях информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно, администрация района формирует и утверждает перечни земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам (далее – перечень земельных участков), и в течение пяти рабочих  дней со дня утверждения размещают их на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в средствах массовой информации, других местах, являющихся источниками официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
2. Перечни земельных участков должны содержать порядковые номера, кадастровые номера и характеристики земельных участков, включая их местоположение, адресную часть, площадь, вид разрешенного использования земельного участка.
3. Перечни земельных участков утверждаются администрацией с учетом требований, установленных в частях 7 и 10 статьи 6 закона Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», не реже чем один раз в год не позднее 1 октября текущего года.
4. Если количество соответствующих земельных участков, содержащихся в утвержденном и размещенном в соответствии с частью 1 настоящего Порядка перечне земельных участков, достаточно для удовлетворения потребности всех граждан, состоящих на учете, включение в него новых земельных участков на следующий год не требуется.
Приложение № 3 к постановлению
администрации Самойловского
муниципального района
от 28.12.2016 г. № 440
форма
                                                                                   Главе Самойловского муниципального

                                                                 района Саратовской области

                                              М.А.Мельникову

                                                                         _______________________________________

                                                                         _______________________________________
                                                                  (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                                                     _______________________________________

                                                                    ________________________________________
                                                                           (адрес места жительства заявителя)

                                                                      ______________________________________
                                                                (телефон заявителя)

Заявление

Прошу принять меня на учет с составом членов многодетной семьи в количестве _______(_______) человек для предоставления в собственность бесплатно земельного участка в целях: _________________________________________________________________ (указывается одна из следующих целей предоставления земельного участка: для индивидуального жилищного строительства, для дачного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства,  для ведения садоводства или огородничества)
на территории __________________________________________________МО.
Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении сведений и то, что до момента подачи настоящего заявления семья не реализовала свое право на бесплатное приобретение в собственность бесплатно земельного участка, расположенного на территории Саратовской области, в соответствии с законодательством Саратовской области.

Приложение: документы на _____ л.

 (И.О. Фамилия)

«____» _____________ 20____ г.

             Подпись заявителя

Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных:
____________________________
(подпись заявителя)

Приложение № 4 к постановлению администрации Самойловского муниципального района
от 28.12.2016 г. № 440
форма

                                                                          Главе Самойловского     муниципального

                                                района Саратовской области

                             М.А.Мельникову

                                                                         _______________________________________

                                                                         _______________________________________
                                                                  (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                                                     _______________________________________

                                                                    ________________________________________
                                                                           (адрес места жительства заявителя)

                                                                      ______________________________________
                                                                (телефон заявителя)

Заявление

Прошу Вас предоставить в собственность бесплатно земельный участок, включенный в перечень земельных участков, предлагаемых для бесплатного приобретения гражданами, имеющими трех и более детей, утвержденный постановлением администрации Самойловского муниципального района от "_____"___________20__ года N ______, площадью _________ кв.м с кадастровым номером___________________________,местоположение:______________________________________________________________________________________________________, разрешенное использование: ______________________________________________________________________.

К заявлению прилагаю копии документов:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

 (И.О. Фамилия)

«____» _____________ 20____ г.

         Подпись заявителя